Pertanto, la sua eliminazione fisica era stata un atto dovuto (art. 84).

Tutto sommato, alla luce dei fatti, il teste riteneva fosse stato giusto e opportuno eliminare Frate Giorgio anziché farlo prigioniero – e questa fu la valutazione corrente della stragran maggioranza dei testimoni –, così sarebbe stata evitata un'eventuale insurrezione della Transilvania, perché i servitori di Frate Giorgio avrebbero pur sempre temuto la vendetta del loro signore casomai fosse stato liberato dalla prigionia: vigeva questo detto in Ungheria: un padrone morto non ha servitori. Non gli risultava però che il frate e il generale Castaldo fossero animati da uno spirito d'emulazione reciproca o che nutrissero odio l'un con l'altro: Castaldo si confidava pienamente con Frate Giorgio oltreché col re, la sua cura era quella di lasciare una regione pacificata. Questa fu la risposta di Nádasdy al quesito esposto nell'Art. 85.

Infine, il giudizio oltremodo positivo dato dal teste sulla personalità e sul comportamento del generale Castaldo (Art. 86) ("Ego nunquam alias novi – affermò il teste – ipsum, nisi cum fui in Hungaria cum illo per aliquot menses et eo tempore cognovi ipsum ut bonum virum, et Christianum et humanum, qui non gaudebat malis, neque direptionibus, neque homicidiis") intende scagionare la corresponsabilità del marchese di Cassano nell'assassinio del frate presentando lo stesso come un atto doveroso per preservare l'Ungheria e la Transilvania da mali peggiori e quindi come un atto di 'legittima difesa' da parte del marchese di Cassano.

L'avversione di Nádasdy per Frate Giorgio, che si evince dalla deposizione del signore di Fogaras, non derivava forse dal fatto che il frate gli era subentrato nel 1534 nella direzione delle miniere di sale di Máramaros³⁵?

³⁵ Maramureș, oggi in Romania.

Appendice documentaria

Testimonianza di Tamás Nádasdy riprodotta in *Processus de morte violenta Reverendissimi Fratris condam Georgii S.R.E. Cardinalis, et Episcopi Varadiensis. Item: Reginae Isabellae Principis Ioannis Sigismundi Tutoris, Gubernatoris Regni Transylvaniae, eiusdemque Thesaurarii. Facta in arce propria Al-Vintzensi, anno MDLIII, a cura di G. Nagy, 1821, Országos Széchényi Könyvtár, Kézirattár, Fol. Lat. 3171, ff. 199r (401)– 208r (419).*

Actum die 18^a Maii 1553 in Sopronio.

Magnificus et Illustris Comes Dominus Thomas de Nádasdi, Iudex Curiae Regiae Maiestatis, Perpetuus Terrae Fogaras Comes, ac Comitatus Castriferrei³⁶ Comes, Diocesis laurinensis. Interrogatus, an fuerit edoctus? respondit: maxime; quia dixit mihi Regia Maiestas, ut dicam meram veritatem, neque respiciam in aliqua re personam suam, aliud nihil, e se citatum venisse ad Testimonium dicendum, se neque inquisitum, aut bannitum etc. et hoc anno fuisse confessum, et Eucharistiam suscepisse. Interrogatus: a quanto tempore citra cognoverit olim Reverendissimum Dominum Fratrem Georgium et respondit ab anno 1529 citra cognovi eum de facie, cum ego servirem olim Regi Ioanni, cuius fui etiam Thesaurarius loco Aloysii Gritti, et Frater esset Capellanus Regis Ioannis. Interrogatus, an fuerit aliqua inimicitia etc. respondit: Credo, quod in toto mundo non fuerunt maiores inimici, quam ego, et ipse Frater, et propter privatas causas et publicas, quia ille et me et meos et bona mea semper persecutus est, et insectavit, et Regnum Hungariae nunc in hac ruina est, illius Fratris causa. Tamen cum Regiam Maiestas misisset me ad componendum de deditione Transylvaniae de suo nomine, cum Fratre, deposui omnem inimicitiam ex animo, et postea discessi ab illo cum bona gratia, et sine aliquo respectu dicam meram veritate, quam noverim.

Super 1^o articulo dixit: Non est puer in Hungaria, qui nesciat ita fuisse.

Super 2^o articulo dixit: Ipsamet Regina mihi saepe narravit, quae ponuntur in articulo de Buda Turcis per Fratrem data, et quod fuerit per ipsum impedita, ne eam Regi Romanorum cederet. Et de Transylvania sub tributo accepta manifestum est ex signis subsequentibus, quia statim tributum Turcis solutum fuit. Interrogatus, quomodo eam Frater impederit? respondit, quia Regina erat tamquam captiva Fratris, et nihil ipsa poterat sine Fratre. Interrogatus, quomodo Frater Georgius habuerit tantam potestatem? respondit, quia Rex Ioannes moriens reliquit omnia in manu Fratris, et confiderat illi uxorem et filium, et reliquerat illum Castellanus Budae, cum esset etiam Thesaurarius Regni, subdens etiam ipse Testis, quod Frater erat unus ex Iuratis, qui secundum pacta inter Regem Romanorum et Regem Ioannem debebant restituere Regnum Regi Romanorum. Interrogatus de publica voce et fama, respondit: Non solum fuit fama, sed etiam effectus.

Super 3^o et 4^o dixit: Cum primum ingressus in Transylvaniam cum Regina, ipse coepit administrare omnia, cum retineret adhuc nomen Thesaurarii Regni, et cum videret, quod sub hoc nomine non posset omnia, quae vellet, agere, scripsit etiam ad Regiam Romanorum Maiestatem, rogans, ut pro illius provinciae bono, et Christianitatis, ut melius illi populi possent gubernari, velit Sua Maiestas litteris suis auctoritatem sibi, ac titulum administrationis impertiri. Iniuriis vero Reginam usque ad extremum affecit nam illam tamquam obsessam, et captivam tenebat, una cum filio. Quod autem Regnicolas oppresserit, et bonis spolia[ve]rit, ego affirmare possum, quia mihi duas possessiones in Transylvania occupavit, quarum alteram una cum Maylath emeramus octo millibus aureorum Hungaricalium, alteram circiter tribus millibus, et idem aliis multis fecit, et aliquos etiam ex Regnicolis interposita fide, vita spoliavit, et pareter ius gentium, et omnem consuetudinem Transylvaniae Transalpinenses Transfugas, qui servandae vitae gratia se in Transylvaniam contulerant, captivos in Turciam misit, et necandos exhibuit. Interrogatus, an recordaretur, qui essent isti? respondit: Non recordor de nominibus, sed ex publica fama hoc factum audivi, et illi erant insignes Bojarones, ut ipsi appellant, sive Nobiles, vel Barones, et adeo in Reginam et suos saeviebat, ut Nobilem quemdam ex ordine Baronum, Reginae servitorem nomine Urbanum Battyán³⁷, quia sibi adversabatur, Reginae farens, defunctum, et in Ecclesia sepultum, noctu clam exhumari fecit, et extra Civitatem in sordibus, et letamine sepeliri. Interrogatus, an forte Frater id fecisset propter aliquam ipsius defuncti excommunicationem, vel haeresim, vel ex causa simili, respondit: Ego nescio, sed bene credo, quod Regina, quae est Christianissima et Catholica, non interfuisset ipsius funeri, neque curasset eum tam honorifice sepeliri in Ecclesia Catholica, si talis fuisset, qui in sacro non esset sepeliendus, sed intellexi, quod magna causa istius dissensionis fuerat,

³⁶ Comitato di Vas.

³⁷ Orbán Batthyány.

propter quamdam meretriculam, quae a Fratre ad ipsum Batthyán aufugerat. Interrogatus, quomodo ipse sciat, quod ipse Frater Georgius fecerit eum ita exhumari? respondit: hoc scitur per totam Hungariam, et ipse Frater postea non negavit, quamvis postea ille iterum fuerit reportatus in aliam Ecclesiam per Emericum Verbuzi³⁸ Baronem. Interrogatus, an sit verum, quod Frater bene et laudabiliter se gerebat in ea provincia, propterea ab omnibus amabatur, et frequentes sequebantur ipsum, respondit: Oderant eum omnes, sed vi pecuniae habebat multos servitores, qui suis mandatis parebant. Addens ipse Testis: si vellem recensere omnia Fratris ipsius scelera, annus integer mihi non sufficeret, et quae in articulo ponuntur vera et notoria, et publica esse dixit.

Super 5° articulo dixit: Verum est.

Super 6° dixit: Ita fuit, et omnes norunt.

Super 7° dixit: Ita factum, et misit me postea Rex anno 1551. si recte memini Commissarium in Transylvaniam ad componendum ista negotia, et ita et ipsum Fratrem, et Reginam, et filium, et utriusque parti adhaerentes contentavimus. Interrogatus, an propterea Frater cum Regia Maiestate convenerit, ea ratione et causa, quae in articulo ponitur? respondit: si Frater non timuisse Turcam, quod eum ferre amplius non poterat, ne respexisset quidem ad Regem, sed postea petiit Regis amicitiam ad defensionem suam, ut se conservaret, et hoc est publicum.

Super 8° dixit: Non solum se obtulit, ut in articulo, sed etiam iuravit praesentibus Commissariis, inter quos ego aderam; et litteris suis se obligavit.

Super 9° dixit: sic est.

Super 10° dixit: Ita fuit, dicens ipse Testis, antequam nos discederemus hinc ex aula, scilicet ipse Frater Georgius proposuit Regiae Maiestati, ut in Vaivodatus officio collegam sibi daret Dominum Andream de Báthori³⁹ deinde ipsum vellet recusare, eum pertaesus, causabatur, quod Regnicolae non possent ferre duos Vaivodas, et tunc, cum nos iam essemus in Transylvania, multi Nobiles, et praecipui Regni ad me veniebant, dicentes, quod mentitur iste Frater, quod ad Nos, etiamsi Rex decem Vaivodas praeficeret, nihil unquam Nobis de his rebus locutus est, neque quisquam nostrum cum illo.

Super 11° dixit: Ita fuit. Interrogatus de scientia, respondit: Ego fui in tractatu, et scio ita factum esse.

Super 12° dixit: Ita fuit, et cum ille simularet se nihil curare de Cardinalatu, dixit ei testis: Cur non curaretis hanc dignitatem, cum Cardinales sint amici Regum. Et Rex Romanorum ipsi Fratri iam Cardinali designato scriberet literas sub titulo "Amico meo Charissimo". Idem Frater testis litteras misit inspiciendas, et ipse Testis respondit, quod meminisse vellet eorum, quae ei Cibinii dixisset: Cardinales esse amicos Regum.

Super 13° dixit: Ita fuit, Nobis existentibus in Transylvania, et tractabat cum Chiausiis solus, postea dicebat Nobis illud, quod sibi videbatur, et ostendebat aliquas litterarum copias, quas dicebat se mittere ad Turcam, in quibus etiam continebatur, quod Regis copias esset ex Transylvania expulsurus, dicebatque ipse Frater: Ita oportet deludere Turcas, cum tamen serio hoc agebat, ut expulsa Regina et filio, solus dominaretur.

Super 14° dixit: Ita fuit; ibant et redibant. Interrogatus de causa scientiae, respondit: Ita Nobis dicebat ipse Frater, ego misi, vel: iam rediit, et similia; ostendens etiam aliquas litteras, sed ego nescio, inter tot mendacia quid fuerit verum.

Super 15° dixit: Ita fuit; Regia enim Maiestas iusserat Fratri, ut ad Principem Turcarum scriberet, quod nihil Sua Maiestas contra inducias fecisset, recipiendo Transylvaniam, tamquam membrum Regni Hungariae, et suam, et potius iuxta pacta conventa cum Rege Ioanne, Reginam et filium eius, et suos contentasset, nullamque illis vim intulisset, et similia, et tamen ipse Frater omnia contraria scribebat, et ipsemet Frater id Nobis dicebat, et exempla litterarum Regiae Maiestatis mittebat contraria Regiis mandatis, allegans, quod sibi ita melius visum fuisset.

Super 16° dixit: Verum est, et hoc ex ipso Fratre scivi.

Super 17° dixit: Ipse Frater dicebat se hoc scripsisse.

Super 18° dixit: Regia Maiestas scribebat Fratri litteras privatas, tamquam servitori confidentissimo, et saepe etiam scribebat Sua Maiestas ad Nos Commissarios de his rebus, quas volebat Nos cum Fratre agere, et quod illi scripsisset. Cum vero Frater missurus esset tributum ad Principem Turcarum, et ego suaderem, ut differret missionem propter certas causas, ille mihi respondebat: quod ego non intelligerem, et quod ipse haberet in mandatis a Rege, quod deberet facere.

Super 19° dixit: Verum est, si eas litteras misit, quas Nobis legit.

Super 20° dixit: Ita fuit factum, ut in articulo. Interrogatus, quomodo sciret? respondit: et ab ipso Fratre Georgio, qui non negabat id fecisse, et sibi consultius visu fuisse, et ab ipsismet Oratoribus, et post reditum, et antequam proficiscerentur, audivi. Interrogatus, qui essent illi Oratores, respondit: Ego

³⁸ Imre Verbőczi.

³⁹ András Báthori di Ecsed.

non recordor nominum, sed puto, quod unus fuit ex Nobilitate, alter ex Siculis, tertius ex Saxonibus⁴⁰.

Super 21° dixit: Ita fuit.

Super 22° dixit: Ita fuit. Interrogatus de scientia, respondit: Frater mihi dixit, et passim a regnicolis audivi.

Super 23° dixit: Verum est, ut in articulo, et hoc etiam amplius in illis litteris continebatur, nempe quod Turca iuberet regnicolas Fratri Georgio parere, dicens ipse Testis: Vidi eas litteras traductas in Latinam linguam ex Turcica, sicut ipse Frater Nobis dicebat, quamvis aliquando dubitarem, quod ipse Frater eas noctu sibi fingeret, in quibus litteris, et earum inscriptione Turca eum columnam Christianitatis appellabat.

Super 24° dixit: Ita fuit, et ipse Frater hoc fatebatur, cum diceret sibi hoc videri expedire.

Super 25° dixit: Ut supra etiam dixi, ipse Frater se haec persuadere velle Turcis Nobis referebat, quia eos ita vellet decipere.

Super 26° dixit: Ita fuerunt haec scripta, et vidi responsionem ipsius Beglerbegi, cuius copia ipse Frater mihi ostendit, siquidem fuit vera, in qua inter cetera hoc continebatur, mirari se de illo proditore Petrovich, quod suas arces Regi dedisset, quod ipse Petrovich debuisset habere nasum cereum, sicut ipse Frater Georgius, et quidem prudenter, signans per nasum cereum flexibilitatem modo in unam, modo in alteram partem.

Super 27° dixit: Ita se Beglerbego excusavit, ut in articulo, et Beglerbegus respondit, quod accipiebat suam excusationem, quia cum ipse venisset ad loca, et oppida Fratris, reperisset ea sibi et suo exercitui aperta, et quod claves arcis Chianadiensis fuissent sibi obviam latae, et quod ipse Frater deberet esse bono animo, et credere ea adhuc se habere in sua potestate, et se Beglerbegum ipsi Fratri longe etiam maiora daturum. Subdens ipse Testis: Haec Nobis ipsemet Frater ostendebat, et mirabamur, quod cum suae positiones Nobis patefaceret, existimaret nos esse tam stupidos, ut eas non intelligeremus. Interrogatus, num Frater habuisset fortasse bonum animum decipiendi Turcam, et propterea aperire sua consilia ipsis, ut praedixit? respondit: Nemo unquam hoc mihi persuadebit, quod Frater habuerit bonum animum, quia ex actionibus suis usque ad mortem ostendit, quo animo fuerit.

Super 28° dixit: Fecit Rex, idque mihi constat, namque fui bona pars, et Commissarius in eo negotio.

Super 29° dixit: Contenta in articulo esse vera, et praeterea ex eis Contributionibus Fratrem non modicam pecuniam sibi sumpsisse, et operas gratuitas, indictas ad fortificationes, quibus videbatur relaxasse, et propterea fuerunt dilatae, et imperfectae relictas munitiones, sicuti mihi Saxones, et Nobiles retulerunt. Interrogatus, quomodo eum conventum plus aequo distulerit celebrare, respondit: quod poterat facere in una septimana, non agebat in uno mense, et hoc, quia ita sibi placuit, et non video aliam causam, quare non potuerit facere in principio, sicuti postea fecit, et fuisse publicam famam.

Super 30° dixit: Dicebat Nobis, ut in articulo ponitur, et idem scribebat Regi; subdens ipse Testis: Fama erat inter Nobiles, sed ego nescio, quod Frater scripserat Beglerbego, cum exercitus Regiae Maiestatis iret ad oppugnandam Lippam, se invitum, et quasi captivum eo trahi, sed reperturum aliquem modum, quo satis fiat voluntati Principis Turcarum.

Super 31° dixit: Ita est.

Super 32° dixit: Ita fuit, nam Lozonzi⁴¹ et Aldama⁴², qui erant in Themesvár, et Dominus Báthori convocarunt suos, et scripserunt ad Regnicolas, ut insurgerent contra Beglerbegum, cum ego Testis essem in Transylvania.

Super 33° dixit: ostendebat nobis litteras ipse Frater etiam a suis ministris, et Váradino, Chianadino, ad se scriptas, quibus rogabant ipsum pro amore Dei subsidia mittere, et ne amplius tardaret.

Super 34° dixit: Verum est. Interrogatus, an ipse Frater potuisset mittere citius, respondit: quod ita poterat primo die, sicut postea, quia omnia erant conclusa, ut ad munitionem ipsius Fratris Saxones Nobiles, et Siculi mitterent subsidia eis imperata, et ipse Frater non admonuit ipsos; et cum essemus congregati in Zászebes⁴³, quidam Nobilis, cuius nomen non recordor, dixit in faciem ipsi Fratris Georgis: Cur non ante duos menses fecisti id, quod nunc agis, cum iam Beglerbegus traiecit Danubium, et Tybiscum, et aliquot loca occupavit, quia potuissemus ei resistere.

Super 35° dixit: quantum ad contenta in articulo, ego nescio, sed bene scio, quod prohibuit ministro suos, et Gentes aliquot Comitatum sub illis congregatas coniungere se cum Domino Bathori, et illimet miserunt legationem ad ipsum Fratrem, ut et ipse cito veniret, et permitteret se coniungi cum Domino

⁴⁰ Si tratta dei tre Ordini transilvani: nobili, siculi e sassoni.

⁴¹ István Losonczy.

⁴² Bernardo de Aldana.

⁴³ Szászsebes.

Báthory, et scio, quod procurarit, et effecit, ut illi Comitatus, qui sunt intra Tybiscum et Transylvaniam, sub Iurisdictionem suam concederentur, cum ad eum, tamquam Vaivodam Transylvaniae non pertinerent, et nos Regiae Maiestatis nomine eos illi concessimus, cum videremus aliud fieri non posse.

Super 36° dixit: Nihil scio.

Super 37° dixit: Ita factum fuit: nam cum viderent copias Fratris, et illorum Comitatum extra Transylvaniam non coniungere se cum Domino Báthory, dederunt se Turcis, et etiam qui erant cum Domino Báthory, dispersi sunt.

Super 38° dixit: Ita fuit: Rasciani enim, qui defecerant, alios sollicitarunt, et hoc est notorium.

Super 39° dixit: Ita fuit; nam ei Themesvár, et aliis locis ipsi Rasciani obviam iverunt Beglerbegum, invitantes ipsum, ut ad sua loca veniret, et fuit notum.

Super 40° dixit: Posita in articulo ego nescio, sed scio, quod ille Praefectus Chianadiensis mittebat ad Fratrem, rogans, ut subsidia mitteret, et ipse quoque Frater Georgius festinaret cum Transylvanis, et exercitu Regio ad partes inferiores, ad resistendum Beglerbego. Nam ipse Frater ostendebat litteras Praefecti sui, mihi, Castaldo, et ceteris.

Super 41° dixit: Ego nescio, quales essent istae litterae, quas mittebat ad Beglerbegum, sed scio, quod quotidie ibant, et redibant nuncii a Fratre ad illum, et ipse Frater haec nobis dicebat, afferens quasdam suas causas, et quotidie ita fuit factum, ut in articulo.

Super 42° dixit: Ita fuit factum, et ipsi, qui erant congregati, miserunt ad ipsum Fratrem, petentes, ut ipse festinaret exire, vel interim pateretur eos se coniungere cum Domino Báthory, sed ille semper respondebat, quod non esset diu moraturus, et quod illi ibi exspectarent informationem suam. Interrogatus, in quo loco substitissent, sub quo Capitaneo, et quam longe, et quantum a reliquo exercitu, et quot ipsi essent? respondit: Inter duo flumina: Cheres album et nigrum⁴⁴, sub Capitaneo Varkotsk⁴⁵, et aliorum nonnullorum praecipuorum Fratris servitorum, non longe ab exercitu Domini Báthory, ut arbitror, circa sex vel septem milliaria Hungarica, et credo, quod fuerint octo millia hominum.

Super 43° dixit: Ille Praefectus scribebat non modo ad Fratrem, ut supra dixi, sed etiam ad Dominum Castaldum, et ad me, ut rogaremus Fratrem, ut praesidium mitteret, idque faciebamus diligenter, tamen Frater ullum subsidium unquam misit, cum facile potuisset mittere, quia non longe habebat copias paratas.

Super 44° dixit: Ita fuit. Interrogatus, nonne videretur necessaris fecisse, cum non haberet praesidium, ut supra dixit? respondit: tantum habebat praesidii intus, quod potuisset aliquamdiu sustinere, donec ei mitteretur subsidium. Sed de ista deditione, et allatione clavium, notorium fuit.

Super 45° dixit: Ego ita recordor, quod servitores Fratris captivaverunt ipsum Praefectum, et postquam ipse Frater id rescivit, iussit etiam custodiri, et ille captivus dicebat palam omnibus, quidquid ego feci, ex iussu Domini mei feci, et reddam rationem illi de factis meis, subdens ipse Testis: Ipse Frater postea ostendebat mihi, et aliis litteras, quas dicebat esse Beglerbegi, in quibus inter cetera continebatur, quod ipse Beglerbegus Gratias ageret ipsi Fratri Georgio, quia cum in sua loca venisset, omnia parata ei et aperta suo exercitui invenisset.

Super 46° dixit: Omnia de verbo ad verbum ita facta sunt, et est notorium, et ego rebus his interfui. Interrogatus, quomodo ipse Frater distulerit, et an posset esse, quod non distulisset, se quidquid facere debuisset, executus sit? se teste nesciente; respondit: Solum per ipsum stetit, ne obviam itum sit hostibus in principis, quia regnicolae erant parati, et urgebant eum, ut festinaret, sed ille differebat, et aliquando una hebdomada morabatur in uno loco, ubi non erat causa morari una die, et haec omnia ita esse ego scio, quia rebus his interfui, et vidi, quid potuisset fieri.

Super 47° et 48° articulis dixit: Ita fuit.

Super 49° dixit: Ita fuit, et ego interfui.

Super 50° 51° 52° 53° et 54° articulis dixit: Ita audivi a Domino Castaldo, haec ita fuisse gesta, ut in articulo.

Super 55° et 56° dixit: Nescio.

Super 57° dixit: Ita fuit factum. Nos enim supplicabamus Regiae Maiestati, ut Nobis mitteret suppetias, timentes, ne a fratre pro sacrificio Turcis offerremur.

Super 58° dixit: Ita fuit, et ego interfui.

Super 59° dixit: Prima nocte, qua fuerunt inclusi, clamabant Turcae, nolentes facere deditionem arcis, si salvi dimitterentur cum personis et rebus, et hoc in cognitionem Nostram venit, Castaldi et praecipuorum, et etiam ipsius Fratris.

Super 60° dixit: Ita fuit. Interrogatus, an scitu Domini Castaldi, et aliorum praecipuorum fecerit? respondit: Ego puto, quod non sciverimus.

Super 61° dixit: Turcae semper petierunt, ut ea conditione dimitterentur, salvis bonis, et personis,

⁴⁴ Fehér Körös e Fekete Körös.

⁴⁵ Tamás Varkocs.

sed nos volebamus, quod darent se in arbitrium, et Gratiam Caesaris.

Super 62° dixit: Ita egit, aliquoties, ut in articulo, sed cum videret nos omnes aliter sentire, aliquando victus nostris rationibus, etiam ipse consentiebat expugnationi, et paulo post redibat ad suum animum, et iterum novis modis nos tentabat, ut Turcae dimitterentur.

Super 63° dixit: Suspiciabantur omnes, quod ille potius impedisset negotium, ut in articulo ponitur.

Super 64° dixit: Ita fuit, et adeo reluctabatur, et differebat, ut cum promitteret postera die affuturas esse bombardas, vix post quindecim dies advenerint, et globos etiam modo 10, modo 20 emendicare ab eo cogebamur, quae adeo avare subministrabat, et ego saepius pro petendis globis et pulveribus ad eum accedebam, et ille quam minimum mihi praestabat, cum tamen haberet currus onustos quam plures.

Super 65° dixit: Ego saepe fui obsessus, et oppugnatus in arcibus et terris, et saepe fui in oppugnatione, et obsidione aliarum, et nunquam vidi, quod moenia ita se munivissent, ut isti fecerunt. Victualia vero iam illos adeo defecerant, ut via triduum se sustinere potuissent a die deditionis suae computandum.

Super 66° dixit: De victualibus subministratis ego nescio, nisi quod in colloquutione Ulymanbegus petierat unum castratum vivum, et panem, et poma, et Frater palam misit. Nostro vero exercitui admodum parce, et carissimo pretio victualia subministrabat, neque patiebatur eos, qui navibus per Marusium victualia ex Transylvania ducebant, militibus vendere, sed ipse omnia in suam potestatem accipiebat, promittens vectoribus se soluturum, et tamen neque illis pretium dabat, et exercitui nostro carius, quam ab illis emere poteramus, vendebat. Subdens ipse testis: nunquam ne unius quidem diei penuriam victualium passi fuisset, si ipse voluisset, quia omnia erant in manu sua, et multa victualia habebat, et ad nutum nobis satisfacere potuisset. Interrogatus, an posset esse, quod victualia subministrasset iuxta necessitatem se teste inscio, vel si non subministrasset, id fuisset, quia non oportebat, vel quia idem Dominus Episcopus nesciebat necessitatem, respondit: Ego scio, quia videbam naves onustas et milites egentes, qui libenter emissent victualia, si Fratris ministri dare voluissent, et cum ipsi Capitanei accederent ipsum Fratrem clamantes, iubebat, si forte decem millibus panibus egerent, mille vel duo millia dari, et cum postea exercitus recederet recuperata Lippa, cum haberet Frater magnam copiam victualium, ad unum milliare prope, non passus est adduci in castra, et coacti sunt milites iter facere sine victualibus.

Super 67° dixit: Ita fuit, nam multi quotidie ex suis comitatibus discedebant ipso Fratre sciente, qui fingebat se eos retinere velle, sed non posse, cum tamen potuisset, si voluisset. Et postea nobiscum exclamationes faciebat, volens persuadere, ut dimitteremus Turcas, dicens: Nonne videtis, quod milites dilabuntur, et quod Turcae sub Bassa Budensi, et sub Beglerbego veniunt ad auxilium obsessorum, et postea etiam curabat defectum commeatum, prohibens etiam postea, ne adveherentur. Subdens ipse Testis: Ego hoc scivi, quia mei, quos ex me Comitatu Fogaras adduxeram, quotidie clamabant, et lamentabantur, quod ego eos tenerem, cum alii passim dimitterentur, et ego feci saepe multos redire in exercitum, qui discedebant, impetrata venia, ut ipsi dicebant a Fratre, quamvis illi postea alia via abirent.

Super 68° dixit: Ita fuit factum me praesente in consilio, et ego iusseram capi illum servitorem, et in consilium adduci una cum accusatore, subdens: ego nunquam habui eum tam suspectum, sicuti tunc.

Super 69° articulo dixit: Nescio.

Super 70° dixit: Ita factum est. Interrogatus quemadmodum ipse sciat, quod ipsi consenserint ex culpa Fratris Georgii, et an posset esse, quod motu proprio, vel alia ex causa liberationi praedictae consensissent? respondit: Scio, quia ego interfui in consilio, et nemo aderat, qui Turcas vellet dimitti, dicentes, quod potius ibi esset moriendum, sed solus Frater instabat et consulebat, ut Turcae dimitterentur, allegans multas suas rationes, quibus optime responsum fuit in consilio, et postremo dicens, quod ipse hoc haberet in mandatis a Regia Maiestate, ut faceret pacem cum Turcis, et istam sibi videri bonam viam, quia si forte Ulymanbegus interficeretur, Princeps Turcarum adeo indignaretur, ut nunquam fieret pax. Et ita cum videremus illius obstinatum animum, coacti fuimus assentire, quia si dereliquisset nos, fuisset praeda hostium.

Super 71° et 72° dixit se nescire.

Super 73° articulo dixit: Illud est notorium, quod multi Nuncii a Fratre ibant ad Beglerbegum et Turcam, et redibant etiam post receptam Lippam.

Super 74° dixit: Ita est, et cum ipse Frater fuit interfectus, Haly Chiausius⁴⁶ veniebat ad eum, et

⁴⁶ Si tratta del çavuş Ali.

substiterat in Transalpina⁴⁷.

Super 75° dixit: Ego scio, quod diligenter egit apud Castaldum, et alios, ne milites Regiae Maiestatis in Transylvania hybernarent, et etiam effecit, ut quam pluribus extra Transylvaniam hybernarentur. Sed quod convocaverit Nobiles, et pollicitus fuerit se procuraturum, ne in Transylvaniam milites ducerentur, ego nescio.

Super 76° articulo dixit: Ita factum fuit.

Super 77° dixit: Ita fuit, et ego interfui, antequam discederetur ex Lippa, cum diligenter ageretur cum Domino Castaldo, ut non per Civitates in Transylvania, sed per pagos milites collocarentur.

Super 78° dixit: Recuperata Lippa illi iverunt in Transylvaniam, et ego alia via redii in domum meam. Sed quod sit verum, quod Castellatum Arcis Déva mutaverit, notorium est omnibus, et ipse impositus a Fratre reddidit arcem Domino Castaldo, accepta non modica pecunia, postquam Frater fuit interfectus.

Super 79° dixit: Ego dixi etiam supra, quod Haly Chiausius veniebat ad eum a Principe Turcarum, et praemiseraat quemdam, qui fuit interceptus post mortem ipsius Fratris, et fuit notorium.

Super 80° dixit: antequam discederemus ex Lippa indixit Conventum ad eum diem, de quo in articulo, dicens mihi, et aliquibus aliis, quod propterea faciebat, ut eligerentur Oratores ad Regiam Maiestatem, cum celebratura esset Sua Regia Maiestas dietam Generalem regni, et propter nonnulla alia pertinentia ad Transylvaniam. Interrogatus, an Regia Maiestate inscia id fecerit? respondit: mihi non constat, quod Rex quidquam sciverit. Interrogatus, an cum ipse fuerit Transylvaniae Vaivoda, potuerit convocare sua auctoritate etiam inscio Rege conventum? respondit: Vaivoda non habet talem auctoritatem, sed tantummodo indicendi diem et locum ad celebranda ludicia.

Super 81° dixit: Serio fama publica erat tunc, cum indiceret eam dietam, quod ipse id ageret, ut tractaret de excludendis, et expellendis Regiis militibus ex Transylvania. Interrogatus, qua ratione oriretur, et esset ista fama de Fratre Georgio, cum imo ipse vocaverit Regium exercitum in Transylvaniam, et eam Regi dederit? respondit: propterea ita opinabantur, et dicebant homines, quia cum antea in tractatu deditionis audivissent Fratrem Georgium dicentem, quod ipse iam vellet consulere rebus provincia Transylvania, et dare in manus Regiae Maiestatis, quae eam tueretur, et ipse depositis istis curis, quas gessisset, volebat esse contentus suo Episcopatu Váradiensi, et ibi reliquum vitae quiete vivere, et cum vidissem postea Fratrem Georgium omnia agere, ut primum locum obtineret, et voluisse Vaivodam esse, et Thesaurarium et alia agere, quae illius dominandi voluntatem ostendebant, iudicabant omnes verum esse id, quod Regina dicebat in discessu ex Transylvania, quod Frater Georgius sub praetextu dedendae provinciae Regiae Maiestati procurabat eam eripere ex manibus suis, et filii sui, ut ipse solus dominaretur, excluso etiam Rege.

Super 82° articulo dixit: Ita dicebatur, ut in articulo, sed ego certe nescio, quia abfui, sed postea audivi ista divulgari.

Super 83° dixit: Ego nescio, audivi quidem foris in Hungaria, quod voluit Frater prodere exercitum Regium. Interrogatus, a quibus audiverit, respondit: Etiam ab ipsius Fratris Georgii servitoribus audivi, quod per istam persuasionem prosequerentur eum extremo odio.

Super 84° dixit: Ita audivi, sed non interfui postea istis. Interrogatus, quomodo audiverit dici? respondit: Audivi, quod nisi ipse fuisset interfectus, et Castaldum, et totum exercitum Regium prodidisset, et sicut Budam prius dedit in manus Turcarum, ita et Transylvaniam dedisset, et hoc audivi ex quodam monacho suo consanguineo, et habui ab ipso litteras de his rebus, et etiam fuit publica fama. Interrogatus, an ipse Testis noverit eo deventum esse, ut interfici oporteret Fratrem, ut in articulo ponitur? respondit: Ego non novi, quia non fui in illis partibus.

Super 85° dixit: Ego credo, quod fuisset impossibile aliter opprimere ipsum Fratrem Georgium, quam ita, ut factum est, per ea, quae in articulo ponuntur. Interrogatus, quare credat, quod sequaces Fratris et regnicolae insurrexissent, si ille forte captus, vel in periculum abductus fuisset, cum superius dixerit, quid odio habebant ipsum sui Servitores? respondit: Si Frater non fuisset mortuus, omnes pro timore fidem praestitissent, ne postea liberatus eos castigasset, et est proverbium in Hungaria, quod Dominus mortuus non habet servitores. Sed si supervixisset, omnes, qui habebant arces a Fratre, tenuissent illas ipsius nomine, nec aliqua venisset sponte in potestatem Regiae Maiestatis. Exemplo est Petrus Pyrenus⁴⁸, qui cum esset in carcere Regiae Maiestatis forte per biennium, tamen nunquam Rex potuit habere suas arces, nec etiam quas Regio nomine tenebat, nisi post mortem ipsius Petri. Interrogatus dictus Testis, an haberet aliquam notitiam odii, vel aemulationis, vel simultatis inter Dominum Castaldum et Fratrem Georgium, et propterea falso detulerit ipsum Castaldum Regiae Maiestati, accusando eundem de infidelitate et prodicione, et ita Rex fuerit deceptus? respondit: nullam privatam simultatem novi, aut odium inter Castaldum, et Fratrem, imo Castaldus deferebat Fratri omnia,

⁴⁷ Si tratta dell'attuale Valacchia.

⁴⁸ Péter Perényi.

tanquam Regi, et nihil aliud cogitabat, nisi pacata provincia recedere.

Super 86° dixit: Ego nunquam alias novi ipsum, nisi cum fui in Hungaria cum illo per aliquot menses et eo tempore cognovi ipsum ut bonum virum, et Christianum et humanum, qui non gaudebat malis, neque direptionibus, neque homicidiis.